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saman í eitt rit heildarráðgjöf um lífeyrismál og
eftirlaunasparnað. Engin samantekt er til um
þetta efni hér á landi og þar sem viðfangsefnið er
mikilvægur þáttur í fjármálum einstaklinga taldi
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Í upphafi skyldi endinn skoða segir gamall íslenskur málsháttur. Sú speki á afar vel við í
lífeyrismálum; því fyrr sem þau mál eru tekin föstum tökum, því betra og því líklegra er að
við náum settum markmiðum. Þau markmið hljóta á einn eða annan hátt að lúta að fjár-
hagslegu öryggi á efri árum.

Í eðli sínu er allur sparnaður frestun á neyslu. Við spörum til að geta í framtíðinni neytt
þess sem við höfum sparað. Lífeyrissparnaður lýtur annars vegar að búa í haginn fyrir fram-
tíðina til að njóta lífsins á efri árum og hins vegar að verja okkur fjárhagslega fyrir óvæntum
áföllum á lífsleiðinni. Það er mikilvægt fyrir hvert og eitt okkar að við hugsum sjálfstætt um
okkar lífeyrisréttindi og hvernig við getum hámarkað þau. Það er á ábyrgð hvers og eins.

Íslendingar búa yfir einu besta lífeyriskerfi sem völ er á. Eignir íslensku lífeyrissjóðanna
á mann eru með því hæsta sem þekkist. Sú kynslóð sem nú er á vinnualdri mun eignast
traustari og öruggari réttindi til eftirlauna við starfslok en víðast meðal annarra þjóða og
betri réttindi en fyrri kynslóðir hafa notið.

Við upphaf 21. aldarinnar er þróun á sviði eftirlaunamála hröð. Ef dæma má af fram-
vindunni í nálægum löndum sækist fólk í vaxandi mæli eftir því að hafa hönd í bagga með
stýringu og ávöxtun á lífeyrissparnaði sínum. Eign í lífeyrissjóðum og annar eftirlauna-
sparnaður er, eins og heiti þessarar bókar vísar til, í mörgum tilvikum ,,verðmætasta eignin”
og því ekki að furða að gagnvart henni gæti sívaxandi áhuga.

Nútímatækni gerir fólki kleift að fylgjast með ,,verðmætustu eigninni” í netbanka frá degi
til dags eins og óskað er og hlutast til um ávöxtun eftir settum reglum. Íslandsbanki hefur
jafnan kappkostað að veita bestu þjónustu og ráðgjöf sem völ er á í lífeyrismálum og
persónutryggingum. Í þessari bók er að finna nákvæma lýsingu á helstu leiðum í lífeyris- og
tryggingamálum og ráðgjöf um hvernig hagkvæmt er að tengja saman þessa tvo mikilvægu
þætti í fjármálum heimilanna.

Það er von Íslandsbanka að Verðmætasta eignin reynist bæði almenningi og sérfræðing-
um á sviði lífeyris- og tryggingamála uppspretta fróðleiks og nýrra hugmynda og verði til
þess að örva faglega umræðu um ávöxtun og öryggi við uppbyggingu eigna til eftirlaunaár-
anna. Útgáfa bókarinnar er framlag bankans til þess.

Reykjavík, 19. febrúar 2004

Bjarni Ármannsson,
forstjóri Íslandsbanka
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Efnisyfirlit
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Eftirlaunasparnaður er til þess að jafna tekjustreymi á ævinni. Ef ekkert er lagt

fyrir á starfsævinni verður tekjuþróunin að öllum líkindum eins og sýnt er á mynd

1.3 en eftir það falla tekjur niður. Þá er ekki annað í stöðunni en að treysta á að ríkið

og samborgararnir sjái viðkomandi fyrir framfærslu. Mynd 1.5 sýnir hvers vegna

það er nauðsynlegt að horfa fram á veginn og leggja fyrir til eftirlaunaáranna. Á

myndinni sést hvernig eftirlaunasparnaður jafnar tekjur á ævinni.

Að láta tímann vinna með sér

Á síðustu árum hefur það færst í vöxt að fólk kjósi að hætta fyrr að vinna en áður

og eins er meira um að fólki sé gert að hætta áður en eftirlaunaaldri er náð. Þessi

staðreynd eykur enn mikilvægi þess að hugsa fram í tímann. Framan af starfsæv-

inni finnst sjálfsagt flestum ótímabært að hugsa um eftirlaunin enda langt í starfs-

lok og um nóg annað að hugsa. Þegar líður að starfslokum vakna hins vegar marg-

ir upp við vondan draum og sjá fram á yfirvofandi tekjuskerðingu.

Besta leiðin til þess að eignast sparifé og eignir er reglulegur sparnaður. Til að

hafa 200 þúsund krónur í mánaðarlegar tekjur af eignum sínum í 10 ár þarf að eiga

tæpar 20 milljónir. Þess háttar fjárhæð fæst ekki fyrirhafnarlaust. Slíka upphæð

leggur enginn fyrir í einu lagi nema með því að vinna í happdrætti. Tafla 1.2 sýnir
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Heimild: Fjármálaráðuneytið. Upplýsingar úr skattfamtölum 2002.

Mynd 1.4 Myndin byggist á tölum sem fengnar eru úr skattframtölum einstaklinga fyrir árið 2002. 
Á henni sést hvernig fólk byggir smám saman upp eignir þar til eftirlaunaaldri er náð. Jafnframt sést
hvernig skuldir byrja að minnka þegar komið er fram á fimmtugsaldurinn.
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Launatekjur einstaklingsins eru 150 þúsund krón-
ur mánuði þegar hann hefur störf en 255 þúsund
í starfslok.

Græna línan sýnir meðallaun á starfsævinni en
þau eru 89% af lokalaunum. Frá 67 ára aldri fær
hann engar launatekjur og ef ekkert hefur verið
lagt fyrir á starfsævinni hættir tekjustreymið um
leið og hætt er að vinna. Afkoman er þá alveg
undir því komin hvernig ellilífeyrisgreiðslum frá
ríkinu er háttað.
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Með því að greiða 10% af launum í lífeyrissjóð
lækka tekjurnar sem nemur iðgjaldi hans. Gula
línan sýnir hvernig tekjur einstaklingsins á starfsæv-
inni lækka um 4%. Í staðinn tryggir hann sér lífeyr-
isgreiðslur frá 67 ára aldri til æviloka sem nema
59% af meðallaunum og 52% af lokalaunum.

Með því að leggja fyrir 2% af laununum í viðbót-
arlífeyrissparnað á aldrinum 30 til 39 ára og 4% frá
40 ára aldri til starfsloka lækka nettótekjur á starfs-
ævinni eins og rauða línan sýnir. Hins vegar tryggir
hann sér eftirlaun fyrstu 15 árin eftir starfslok sem
eru jöfn meðallaunum hans á starfsævinni.

Af hverju eftirlaunasparnaður?
Mynd 1.5 Myndirnar sýna tekjur einstaklings sem byrjar að vinna 25 ára en fer út af vinnumarkaði 67
ára. Byrjunarlaunin eru 150 þúsund krónur en hækka smám saman upp undir 300 þúsund. Þegar einstakl-
ingurinn er 56 ára dregur hann úr vinnu og launin lækka þannig að í starfslok eru mánaðarlaunin 255
þúsund krónur. Eftir það geta tekjurnar verið með ýmsu móti eftir því hvernig hann hefur búið sig undir
„hin gullnu ár“. Til einföldunar er ekki reiknað með neinum ellilífeyrisgreiðslum frá almannatryggingum
á eftirlaunaárunum.
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Ellilífeyrir
Lífeyrissjóðir greiða sjóðfélögum ellilífeyri til æviloka í hlutfalli við greidd iðgjöld

á starfsævinni. Sjóðunum er skylt að hefja útborgun ellilífeyris til sjóðfélaga þegar

hann er á aldursbilinu 65 til 70 ára. Hver lífeyrissjóður ákveður nánar við hvaða

aldur er miðað, þ.e. hver viðmiðunaraldurinn skuli vera. Í samþykktum lífeyris-

sjóða eru réttindi til ellilífeyris miðuð við viðmiðunaraldur en sjóðunum er heim-

ilt að gefa sjóðfélögum kost á að fresta eða flýta töku lífeyris um allt að fimm ár.

Flestir lífeyrissjóðanna miða við 67 ára aldur en heimila sjóðfélögum að hefja töku

lífeyris 65 ára eða fresta töku hans til 70 ára aldurs. Ef sjóðfélagi flýtir töku lífeyris

lækka mánaðarlegar greiðslur, venjulega um 0,5% til 0,6% fyrir hvern mánuð sem

töku lífeyris er flýtt frá viðmiðunaraldri. Á sama hátt hækka lífeyrisgreiðslur við

hvern mánuð sem töku lífeyris er frestað frá viðmiðunaraldri.

Reglur um flýtingu eða frestun lífeyris eru þannig að þær eiga ekki að hafa áhrif

á afkomu lífeyrissjóðs eða hag sjóðfélaga. Sjóðfélagar eiga að fá jafn mikið í sinn

hlut hvenær sem þeir hefja töku lífeyris. Ef þeir flýta henni fá þeir lægri fjárhæð í

einu en á lengri tíma og ef þeir seinka henni fá þeir hærri greiðslur í einu en á

skemmri tíma. Það ræðst hins vegar af því hvað sjóðfélagar lifa lengi hvort þeir

hagnast eða tapa á þeim kosti sem þeir velja. Ef sjóðfélagi nær meðalævilengd skipt-

ir engu máli hvenær hann byrjar að taka lífeyri. Ef hann hins vegar lifir skemur

hagnast hann á því að flýta töku lífeyris en tapar ef hann lifir lengur en meðaltöl

segja til um.

Ellilífeyrir er borgaður út mánaðarlega með jöfnum greiðslum. Mánaðarlegur

lífeyrir er verðtryggður og breytist í samræmi við vísitölu neysluverðs. Sækja þarf

um ellilífeyri á þar til gerðum eyðublöðum hjá lífeyrissjóðunum. Vegna

samkomulags milli lífeyrissjóðanna er nægjanlegt fyrir sjóðfélaga að sækja um

lífeyri hjá einum sjóði og er þá eðlilegast að leita til þess sjóðs sem síðast var greitt

í. Sá sjóður sendir umsóknina áfram til annarra sjóða sem sjóðfélaginn á réttindi

hjá. Ef réttindi í öðrum sjóðum eru óveruleg eru þau flutt til þess lífeyrissjóðs

sem síðast var greitt í en annars greiðir hver sjóður lífeyrinn beint til sjóðfélagans.

Við andlát fellur ellilífeyrir niður en eftirlifandi maki fær greiddan makalífeyri

og börn undir 18 ára aldri fá barnalífeyri. Ef sjóðfélagi á engan maka og engin börn

sem eru svo ung falla allar greiðslur vegna hans niður.

Tafla 2.3 Réttindi í lífeyrissjóðum er misjöfn eftir sjóðum en taflan sýnir almenn atriði sem eru svipuð hjá
flestum þeirra. 

Ellilífeyrir – almenn atriði

Ellilífeyrir Mánaðarlegar lífeyrisgreiðslur sem eru greiddar frá viðmiðunaraldri lífeyrissjóðs þangað til 
sjóðfélagi deyr.

Viðmiðunaraldur Frá 65 til 70 ára aldurs, oftast 67 ára aldur.

Flýting/frestun Hægt að flýta eða fresta töku lífeyris frá viðmiðunaraldri um 3 til 5 ár.

Réttindi ávinnast Með greiðslum í sjóðinn. Árleg réttindaávinnsla nemur að meðaltali 1,4% til 1,9% af þeim 
launum sem greitt er af.

Fjárhæð 56% til 75% af þeim launum sem greitt var af í lífeyrissjóð (miðað við að sjóðfélagi hafi 
greitt í 40 ár og taka lífeyris hefjist þegar hann nær viðmiðunaraldri).

Greiðslur hefjast Í þeim mánuði sem sjóðfélagi nær viðmiðunaraldri. Ef lífeyrir er greiddur mánaðarlega 
eftirá hefjast lífeyrisgreiðslur í næsta mánuði. 

Greiðslur hætta Við andlát.
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Ellilífeyrisréttindi ávinnast í hlutfalli við greidd iðgjöld

Mynd 2.3 Myndin sýnir hvernig ellilífeyrisréttindi ávinnast. Sjóðfélagi ávinnur sér réttindi með greiðslu
iðgjalda og vaxa þau í hlutfalli við greidd iðgjöld. Í dæminu er reiknað með að réttindin vaxi um 1,4% á
ári og verði samtals 59% af launum eftir 42 ár. Við 67 ára aldur á sjóðfélaginn rétt á 147 þúsundum í
mánaðarlegan ellilífeyri til æviloka.

Ellilífeyrir til æviloka og víðtækar tryggingar
Dæmi um réttindi í lífeyrissjóðum á myndum 2.3 til 2.5

Reiknað er með að sjóðfélagi komi á vinnumarkað 25 ára og vinni til 67 ára aldurs. Til einföldunar
er reiknað með að hann fái sömu laun alla ævina eða 250 þúsund krónur á mánuði. Sjóðfélaginn
ávinnur sér á hverju ári rétt á 1,4% af launum í ellilífeyri frá 67 ára aldri. Jafnframt nýtur hann og
fjölskylda hans víðtækrar tryggingaverndar í sjóðnum á starfsævinni. Ef hann verður öryrki fær hann
örorkulífeyri. Ef hann fellur frá fær maki greiddan makalífeyri sem nemur 60% af örorkulífeyrisrétt-
indum og barnalífeyri sem nemur 10 þúsund krónum með hverju barni til 18 ára aldurs. 
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Á löngum tíma getur munað milljónum
Til að meta kosti viðbótarlífeyrissparnaðar er gagnlegt að bera hann saman við

annan sparnað. Taflan hér að neðan sýnir slíkan samanburð. Í dæminu er gert ráð

fyrir að maður leggi fyrir 10.000 kr. á mánuði eða 4% af 250.000 kr. mánaðarlaun-

um. Síðan er reiknuð út eign hans eftir skatta að mismunandi löngum tíma liðnum

og þá miðað við 4,5% árlega raunávöxtun.

Dæmið sýnir að viðbótarlífeyrissparnaður er afar góður kostur og á löngum

tíma munar verulegum fjárhæðum í samanburði við annan sparnað. Sem dæmi má

nefna að eftir 20 ár munar 1.403.149 krónum sem skýrist af mótframlagi frá launa-

greiðanda og skattalegum ívilnunum (þ.e. hann þarf hvorki að greiða fjármagns-

tekjuskatt né eignarskatt af sparnaðinum). Ef sparnaðartíminn er helmingi lengri

eða 40 ár er munurinn miklu meiri, eða 5,5 milljónir króna. Ef einstaklingar hafa

engar aðrar tekjur þegar viðbótarlífeyrissparnaðurinn er greiddur út og geta því

notað persónuafslátt á móti útborgunum er verðmæti sparnaðarins ennþá meira.

Þannig væri inneign eftir skatta 5,4 milljónir í staðinn fyrir 3,5 milljónir eftir 20 ára

sparnaðartíma.

Góður kostur – en bundinn sparnaður
Viðbótarlífeyrissparnaður er sparnaðarleið sem auðvelt er að mæla með. Það er þó

rétt að minna á að sparnaðurinn er bundinn til 60 ára aldurs og því þarf hver og

einn að gera það upp við sig hvort hann geti bundið spariféð svo lengi. Það er til

dæmis ráðlegt fyrir alla að eiga óbundinn varasjóð til að mæta fjárhagslegum áföll-

um og hafi menn ekki komið sér upp slíkum sjóði er ef til vill skynsamlegt að byrja

á því. Flestir ættu þó að reyna að spara 2% af launum til þess að tryggja sér

mótframlag launagreiðanda. Þeir sem treysta sér til að spara 4% af launum ættu að

gera það því ávinningurinn er umtalsverður.

Vel skal vanda það sem lengi skal standa
Það er vel þess virði að kynna sér vel þær ávöxtunarleiðir sem í boði eru fyrir

viðbótarlífeyrissparnað. Mikilvægast er að spyrja um kostnað (upphafskostnað,

umsjónarlaun, kostnað við úttekt, o.s.frv.) og fjárfestingarstefnu eða hvernig

eignirnar eru ávaxtaðar. Eins er rétt að spyrja þá sem bjóða verðbréfasöfn með

hvaða hætti verðbréfin séu valin. Loks er árangur vörsluaðila mikilvægt atriði.

Áður en sjóður er valinn er því rétt að spyrja um hann og bera saman árangur

þeirra sem ætlunin er að velja á milli. Nánar er fjallað um val á vörsluaðila í 6.

kafla.

Annar sparnaður

Til viðbótar við lífeyrissparnaðinn er skynsamlegt að leggja aukalega til hliðar í

annan sparnað, til að byggja upp varasjóð og eignir eða til að bæta við tekjurnar í

starfslok. Með öðrum sparnaði er átt við innlánsreikninga í bönkum og sparisjóð-

um, hlutdeildarskírteini í verðbréfasjóðum, skuldabréf, hlutabréf, söfnunartrygg-

ingar hjá líftryggingafélögum eða aðrar eignir. Binditími annars sparnaðar er

misjafn eftir fjárfestingum en einnig þarf að taka tillit til þess að ávöxtun sveiflast á

mismunandi vegu eftir sparnaðarformum þannig að sum þeirra henta ekki fyrir

stuttan eða meðallangan sparnað. Stundum er sparnaður laus en vegna sveiflna á

markaðsverði borgar sig að gera ráð fyrir löngum sparnaðartíma.

Öfugt við viðbótarlífeyrissparnað er annar sparnaður lagður fyrir eftir að skatt-

Samanburður á viðbótarlífeyris-
sparnaði og öðrum sparnaði

Samanburður á lífeyrissparnaði 
og hefð bundnum sparnaði
M.v. 10.000 króna mánaðarlegan sparnað 
og 4,5% raun ávöxtun

Sparnað-
artími

Eign eftir skatta

Mis-
munur

Hefðbundinn
sparnaður

Lífeyris-
sparnaður *

5 ár 402.046   617.597   215.551   

10 ár 881.074   1.387.235   506.161   

20 ár 2.138.420   3.541.569   1.403.149   

30 ár 3.947.406   6.887.184   2.939.778   

40 ár 6.565.136   12.082.821   5.517.685   
* Reiknað er með 5.000 króna mótframlagi launagreiðanda

Viðbótarlífeyrissparnaður. Í hverju 
felst ávinningurinn?

Myndin sýnir sundurliðun á mismun inum á milli 
lífeyrissparnaðar og annars sparnaðar eftir 20 
ára sparnaðar tíma.

 6%

 84%

Mynd 3.2 Helsti kosturinn við viðbótarlífeyris-
sparn að er að mótframlag launagreiðanda 
bætist við iðgjald rétthafa. Einnig að ekki þarf 
að greiða eignarskatt af inneign né fjármagns-
tekjuskatt af vöxtum.

Tafla 3.7 Ef sparað er í langan tíma munar veru-
legum fjárhæðum á lífeyrissparnaði og hefð-
bundnum sparnaði. Dæmið sýnir að lífeyris-
sparnaður er hagstæðasta leiðin til eftirlauna-
sparnaðar

Tafla 3.8 Viðbótarlífeyrissparnaður er sparnaðartækifæri sem enginn ætti að missa af. 

Af hverju viðbótarlífeyrissparnaður?

�  Mótframlag launagreiðanda bætist við framlag rétthafa (mismunandi eftir kjara- eða ráðningarsamningum)

�  Þægileg sparnaðarleið – launagreiðandi sér um að greiða iðgjöldin

�  Hagstæðar skattareglur 

�  Enginn fjármagnstekjuskattur af vaxtatekjum

�  Enginn eignarskattur

�  Frestun tekjuskatts og í sumum tilvikum lækkun

Á löngum tíma getur munað milljónum ef borið er saman við hefðbundinn sparnað
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Barnalífeyrir er greiddur til 18 ára aldurs hjá flestum lífeyrissjóðum en nokkrir

greiða barnalífeyri lengur eða til 20 eða 22 ára aldurs.

Á eyðublað 4 er hægt að safna upplýsingum um barnalífeyrisrétt hjá lífeyrissjóð-

um:

Yfirleitt mæla tryggingaráðgjafar með því að örorkulífeyrisgreiðslur tryggi sjóðfélög-

um 60% til 70% af þeim launum sem þeir höfðu fyrir tekjuskerðingu. Sjálfsagt kann

einhver að spyrja hvaðan sú viðmiðun sé fengin og af hverju einstaklingur ætti að

sætta sig við lægri tekjur eftir veikindi eða slys en hann hafði í laun áður. Mætti ekki

frekar færa rök fyrir því að sem öryrki þyrfti hann að hafa hærri tekjur? Til dæmis

gæti örorkan kallað á sértækar lausnir eins og sérútbúinn bíl eða heimilisaðstoð. Um

þessi álitamál verður fjallað í næsta kafla en benda má á að örorkulífeyrir lífeyrissjóða

er greiddur til viðmiðunaraldurs en eftir það breytist hann í ellilífeyri. Lífeyrisþegar

þurfa því ekki að greiða 4% af launum sínum í lífeyrissjóð líkt og launþegar. Eins er

þess að gæta að tilgangur trygginga er að verja einstaklinga fyrir tekjumissi en ekki að

gera þá betur setta en áður. Bætur eru alltaf nokkru lægri en tekjurnar til þess að það

sé hvetjandi að fara aftur út á vinnumarkaðinn. Hvað sem öðru líður er skynsamlegt

að treysta ekki eingöngu á örorkutryggingar lífeyrissjóða heldur bæta við sig viðbót-

arörorkutryggingum til skemmri og lengri tíma.

Viðbótarörorkutryggingar
Hægt er að kaupa ýmsar viðbótarörorkutryggingar hjá tryggingafélögum. Sumar

tryggingar greiða bætur ef sá tryggði fær tiltekna sjúkdóma, aðrar ef hann er metinn

öryrki yfir ákveðnum mörkum og sumar bæta við því skilyrði að viðkomandi verði

fyrir sannanlegum tekjumissi af völdum örorkunnar. Tryggingar eru einnig mismun-

andi að því leyti að sumar greiða bætur með einni greiðslu sem er skattfrjáls og aðrar

með mánaðarlegum greiðslum. Mánaðarlegar bætur eru skattlagðar eins og aðrar

launatekjur. Nokkrar gerðir heilsutrygginga bjóðast hér á landi, svo sem:

a) Sjúkra- og slysatryggingar.

b) Sjúkdómatrygging.

c) Afkomutrygging.

a) Sjúkra- og slysatrygging  veitir vernd vegna hugsanlegrar örorku af völdum slysa

og sjúkdóma. Sá sem hefur slíka tryggingu fær greiddar eingreiðslubætur vegna

1. Lífeyrissjóður Lífeyrissjóður sem myndi greiða barnalífeyri við örorku.

2. Fjárhæð barnalífeyris Fjárhæð barnalífeyris.

3. Greiðslutími Greiðslutími eða aldur barns þegar barnalífeyrir fellur niður.

varanlegrar örorku eða vikulegar bætur í eitt til þrjú ár vegna tímabundinnar

örorku (dagpeningar). Í sumum tilvikum er hægt að kaupa sjúkra- og slysatrygg-

ingu sem innifelur einnig dánarbætur vegna slyss. Örorkubætur eru greiddar að

fullu við 100% örorku en hlutfallslega við minni örorku. Skilmálar eru breytilegir

milli félaga en algengt er að bætur vegna slysa séu greiddar ef örorka er metin a.m.k.

10% og bætur vegna sjúkdóma ef örorka er metin 25% eða meiri.

Sjúkra- og slysatrygging er sérstaklega góð viðbót við örorkutryggingu lífeyris-

sjóða vegna þess að þegar einstaklingur er metinn varanlegur öryrki eru greiddar

eingreiðslubætur sem nýtast vel til að aðlagast nýjum aðstæðum, t.d. ef einstakling-

ur þarf að láta breyta bíl eða gera breytingar heima hjá sér. Sjúkra- og slysatrygging-

in er einnig góð til að verja sig fyrir tímabundnu tekjutapi og hentar alveg sérstak-

lega fyrir þá sem ekki greiða í stéttarfélög og hafa því ekki aðgang að sjúkrasjóðum.

Hjá sumum tryggingafélögum er hægt að kaupa slysatryggingu og/eða sjúkra-

tryggingu eingöngu.

b) Sjúkdómatrygging tryggir eingreiðslu til sjóðfélaga eða fjölskyldu hans ef sjóð-

félaginn veikist og greinist með ákveðna sjúkdóma. Í stórum dráttum heyra eftir-

farandi sjúkdómar eða aðgerðir undir sjúkdómatryggingu:

Mynd 4.1 Myndin sýnir dæmi um kostnað við sjúkdómatryggingu og sjúkra- og slysatryggingu. Sýndur
er kostnaður við tryggingar sem tryggja eingreiðslu sem nemur einum árslaunum hins vátryggða. Sjúkra-
og slysatryggingin greiðir auk þess dagpeninga sem nema 1% af árslaunum á viku fyrstu tvö árin eftir
starfsorkumissi. Iðgjald sjúkdómatryggingar er reiknað eftir aldri, kyni og því hvort aðili reykir eða ekki.
Iðgjald sjúkra- og slysatryggingar er reiknað út frá aldri og starfsáhættu. Hér er iðgjaldið reiknað miðað
við reyklaust fólk í lægsta áhættuflokki og sett fram sem hlutfall af launum hins tryggða.

Sjúkra- og slysatrygging - karl eða konaSjúkdómatrygging - konaSjúkdómatrygging - karl

Hvað kosta sjúkdóma- og sjúkra- og slysatryggingar?
Kostnaður sem % af launum við að tryggja ein árslaun í eingreiðslubætur við greiningu
á sjúkdómi eða við 100% örorku vegna sjúkdóms eða slyss
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Mynd 5.6 Hjónin kaupa líftryggingu til að tryggja fjölskyldunni bætur við fráfall. Fyrstu 20 ár starfsæv-
innar nema líftryggingabætur tvennum árslaunum en á seinni hluta ævinnar lækka þau bæturnar í tveim-
ur áföngum í ein árslaun. Hjónin kaupa einnig afkomutryggingu til þess að verja sig fyrir tekjutapi vegna
starfsorkumissis. Fyrstu þrjú ár starfsævinnar greiðir tryggingin mánaðarlegar örorkubætur sem nema
70% af launum en eftir að þau hafa tryggt sér full lífeyrissjóðsréttindi lækka bæturnar í 20% af launum
og síðan aftur í 15% af launum á aldrinum 55 til 59 ára og í 10% á aldrinum 60 til 64 ára. 

Mynd 5.5 Eins og aðrir launþegar greiða hjónin 4% af launum í lífeyrissjóð alla starfsævina. Þau ákveða
strax að spara reglulega 2% af launum fyrir skatta í viðbótarlífeyrissparnað og önnur 2% af launum eftir
skatta í annan óbundinn sparnað. Eftir 10 ár tvöfalda þau viðbótarsparnaðinn. Hjónin kaupa persónu-
tryggingar alla ævina og greiða fyrir það um 2% af launum. Þannig greiða þau að meðaltali um 5,7% af
launum fyrir skatta í viðbótarsparnað megnið af starfsævinni og um 2% til að tryggja fjárhagslegt öryggi
fjölskyldunnar við starfsorkumissi eða fráfall.

Um það bil 8% af launum í viðbótarsparnað og tryggingar
Dæmi um lífeyrissparnað og tryggingar

Hvað þarf að spara mikið og hvað kosta tryggingarnar? Hér er gefið dæmi um hjón sem koma út á
vinnumarkaðinn 25 ára og vinna til 65 ára aldurs. Þau leggja fyrir alla starfsævina og kaupa viðbótar-
tryggingar sem mælt er með í töflu 5.3. Í dæminu er reiknað með 4,5% raunvöxtum og að laun
hækki um 1% á ári. Tryggingaiðgjöld eru miðuð við lægsta áhættuflokk.

Dæmið sýnir að með viðbótarsparnaði alla starfsævina er hægt að byggja upp nægilega sterkan sjóð
til að standa undir góðum eftirlaunum frá starfslokum til æviloka. Með slíkri fyrirhyggju er hægt að
lifa vel – lengi. 

Lífeyrisiðgjöld og viðbótarsparnaður
Lífeyrissjóður (% af launum)

Annar óbundinn sparnaður (% af launum)

Viðbótarlífeyrissparnaður (% af launum)

Tryggingaiðgjald (% af launum)
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Mynd 5.8 Eftir 40 ár á vinnumarkaði hafa hjónin safnað lífeyrisréttindum í lífeyrissjóði  sem tryggja þeim
52% af lokalaunum í ævilangar lífeyris-greiðslur frá 67 ára aldri. Þau eiga einnig inneign á vörslureikningi
lífeyrissparnaðar sem nemur 4,7 árslaunum fyrir skatta og dugir til að greiða 43% af lokalaunum í 15 ár.
Lífeyrissjóður og viðbótarlífeyrissparnaður tryggja þeim því samtals 87% af lokalaunum í 15 ár en auk
þess eiga þau annan sparnað sem nemur 2,6 árslaunum. 

Mynd 5.7 Hjónin kaupa einnig sjúkdómatryggingu og sjúkra- og slysatryggingu til þess að tryggja fjöl-
skyldunni eingreiðslu við greiningu á alvarlegum sjúkdómi eða við starfsorkumissi vegna slyss eða sjúk-
dóms. Eingreiðslubætur eru skattfrjálsar og nýtast vel til að aðlagast breyttum aðstæðum vegna alvarlegs
sjúkdóms eða ef einstaklingur missir starfsgetu vegna veikinda eða slyss. Þar sem iðgjöld fyrir trygging-
arnar hækka með aldrinum lækka þau sjúkdóma- og sjúkra- og slysatryggingarnar eftir því sem annar
sparnaðar vex.

Heilsutryggingar
Annar sparnaður Sjúkdómatrygging, sjúkra- og slysatrygging
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Eftirlaun
Viðbótarlífeyrissparnaður
(inneign sem fjöldi árslauna
fyrir skatta í lok hvers árs)

Annar sparnaður (inneign sem
fjöldi árslauna eftir skatta í lok
hvers árs)

Lífeyrisréttndi, %
 af launum

Uppsöfnuð réttindi í lífeyris-
sjóði (% af launum)
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Sjúkdómatrygging
Tryggir ein árslaun í eingreiðslu
við greiningu á sjúkdómi. Trygg-
ing lækkar eftir því sem annar
sparnaður vex.

Sjúkra- og slysatrygging
Tryggir árslaun í eingreiðslu við
100% örorku. Trygging lækkar
eftir því sem annar sparnaður
vex.

Ellilífeyrir úr lífeyrissjóði 
44% af lokalaunum frá 65 ára
aldri til æviloka.

Viðbótarlífeyrissparnaður
Inneign í starfslok jafngildir 4,7
árslaunum (lokalaun) og dugir til
að greiða eftirlaun sem jafngilda
59% af mánaðarlaunum fyrir
skatta í 10 ár eða 43% í 15 ár. 

Annar sparnaður
Inneign í starfslok jafngildir 2,6
árslaunum og dugir til að greiða
32% af lokalaunum eftir skatta í
10 ár og 24% í 15 ár. 

Lágmarksiðgjald í lífeyrissjóð
10% af launum (launþegi greið-
ir 4%, launagreiðandi 6%).

Viðbótarlífeyrissparnaður
2% af launum fyrir skatta 25 til
34 ára, 4% eftir það.

Annar sparnaður
2% af launum eftir skatta 25 til
34 ára, 4% eftir það.

Tryggingaiðgjöld
Iðgjöld fyrir tryggingar sbr.
myndir 5.6 og 5.7.

Líftrygging
Tryggir tvenn árslaun í eingreiðslu
við fráfall hins tryggða til 44 ára
aldurs, ein og hálf árslaun 45 til
54 ára og ein árslaun 55 til 64 ára. 

Afkomutrygging
Tryggir 70% launa í örorkulífeyri
fyrstu þrjú ár starfsævinnar, 20%
launa á aldrinum 28–54 ára, 15%
launa á aldrinum 55–60 ára og
10% launa á aldrinum 60–64 ára.
Bætur eru greiddar mánaðarlega
til 65 ára aldurs.
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• 2. Veistu hvaða tekjum þú 

mátt eiga von á í eftirlaun 
miðað við núverandi rétt-
indi og áframhaldandi 
greiðslur í lífeyrissjóð?  . . bls. 86

• 3. Hvað reiknar þú með að 
viðbótarsparnaður verði 
mikill í starfslok og bæti 
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lífeyrisgreiðslur úr lífeyrissjóðum?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . bls. 89
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veikinda eða slyss?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . bls. 91
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Lokað vegna birgðatalningar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . bls. 101
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synlegur  . . . . . . . . . . . . . bls. 61
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Að reikna með framtíðinni  . . bls. 78
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vöxtunum sem eru vextir sem reiknast af vöxtum og bætast við höfuðstólinn ár

hvert. Vaxtavextir valda því að sparnaður vex hlutfallslega meira ár frá ári, auðvit-

að að því tilskildu að ekki sé gengið á hann á tímabilinu. Áhrifin eru ekki mikil

fyrstu árin en með tímanum magnast þau eftir því sem hlutfall vaxta af inneigninni

vex. Áhrifin eru líka meiri eftir því sem vextir eru hærri því þá verða áhrifin af

margfeldi vaxtavaxtanna enn meiri.

Mynd 6.2 sýnir hvernig sparnaðurinn þróast ef 15.000 krónur eru lagðar fyrir

mánaðarlega í 40 ár og vextir eru 4,5%. Á myndinni er höfuðstól skipt í innborg-

anir og vexti og má sjá að á löngum tíma verður meirihluti höfuðstóls vextir. Í þessu

dæmi er hlutfall innborgana og vaxta jafnt eftir tæp 30 ár en eftir 40 ár er vægi vaxta

63%. Áhrifin magnast með hærri vöxtum og má nefna að hlutfall vaxta eftir 40 ár

fer yfir 80% ef vextir eru 7% eða meiri.

Ávöxtun og áhætta haldast í hendur 

Þegar peningar eru ávaxtaðir til eftirlaunaáranna eru margir möguleikar í boði.

Þeir sem gefa hæstu ávöxtun eru ekki endilega alltaf þeir bestu því þeim fylgir

venjulega meiri áhætta. Þegar litið er á áhættu og ávöxtun saman kemur í ljós að

ávöxtunarleiðir henta misvel fyrir einstaklinga enda eru viðhorf til áhættu, óskir og

aðstæður þeirra ólíkar. Sumir vilja og geta tekið mikla áhættu og fengið þannig

hærri ávöxtun á löngum tíma en aðrir kjósa fremur öryggi og þá um leið minni

ávöxtun. Stundum er auðveldara að taka áhættu en annars. Það á til dæmis við um

ungt fólk sem hefur langan tíma til stefnu til að vinna upp tímabundnar niður-

sveiflur á verðbréfamarkaði.

Verðbréf eru besti kosturinn fyrir langtímasparnað. Sú ávöxtunarleið getur verið

fólgin í annað hvort hlutabréfum, sem gefa hæstu ávöxtunina til langs tíma eða

skuldabréfum, eða blöndu af hvoru tveggja. Sá sem kaupir hlutabréf eignast hlut í

viðkomandi hlutafélagi og verður einn af hluthöfum þess. Hluthafar samþykkja að

eign þeirra greiðist á eftir öðrum kröfum í þrotabú fyrirtækisins komi til gjaldþrots

Mynd 6.3 Hlutabréf gefa hæstu ávöxtunina til langs tíma. Fjárfestir sem lagði fyrir 1 dollara í ársbyrjun
1926 ætti nú 2.058 dollara höfuðstól ef hann hefði keypt hlutabréf, 57 dollara ef hann hefði keypt ríkis-
skuldabréf en 18 dollara hefði hann keypt ríkisvíxla.
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Þróun verðbréfavísitalna í Bandaríkjunum 1926-2002
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Mynd 6.4 Á myndunum hér að ofan er hluta-
bréfavísitalan S&P 500 (500 stærstu fyrirtækin á
skráðum hlutabréfamarkaði) notuð til að mæla
ávöxtun hlutabréfa í Bandaríkjunum en vísitala
aðallista á Íslandi. Langtímaskuldabréf eru notuð
sem mælikvarði á ávöxtun skuldabréfa en ríkis-
víxlar fyrir verðbréf sem gefa jafna og stöðuga
ávöxtun. Upplýsingarnar eru fyrir mislöng tíma-
bil. Í Bandaríkjunum eiga viðskipti með verðbréf
sér langa sögu en segja má að viðskipti á skipu-
lögðum verðbréfamarkaði hafi ekki hafist á
Íslandi fyrr en upp úr 1990. Fyrir þann tíma eru
ekki til marktækar tölur um ávöxtun verðbréfa
hér á landi.

Meðalávöxtunin er góður mælikvarði á lang-
tímaávöxtun en staðalfrávikið mælir sveiflur í
kringum meðalávöxtunina. Staðalfrávik er
algengasti mælikvarðinn á gengissveiflur verð-
bréfa en samkvæmt tölfræðinni er árleg ávöxtun
í u.þ.b. tveimur þriðju tilvika innan eins staðalfrá-
viks (plús eða mínus) frá meðalávöxtun. Hæsta
og lægsta ávöxtun á einstökum tímabilum er
annar mælikvarði á áhættu og sveiflur. Eins og
sjá má er útkoman svipuð á báðum mörkuðun-
um. Hlutabréf gáfu hæstu ávöxtunina en stað-
alfrávik ávöxtunar þeirra var líka mest. Ríkisvíxlar
gáfu lægstu ávöxtunina en eins og staðalfrávik
þeirra sýnir var ávöxtun þeirra jöfnust.

Ávöxtun verðbréfa í Bandaríkjunum 
1926–2003

Meðal-
ávöxtun

Staðal-
frávik

Hæsta
ávöxtun

Lægsta
ávöxtun

Hlutabréf 12,2   20,9   69,0   -47,5   

Ríkisskuldabréf 5,8   8,6   35,4   -10,3   

Ríkisvíxlar 3,8   3,2   14,4   0,0   

Ávöxtun verðbréfa á Íslandi 
1993–2003

Meðal-
ávöxtun

Staðal-
frávik

Hæsta
ávöxtun

Lægsta
ávöxtun

Hlutabréf 16,8 25,5 57,0 -23,3

Ríkisskuldabréf 9,3 6,3 17,0 0,4

Ríkisvíxlar 8,1 2,0 11,4 4,8

Ávöxtun og áhætta haldast í hendur
Söguleg ávöxtun verðbréfa í Bandaríkjunum og á Íslandi

1677 .  KAFL I ·  …  SVO  ER  HÆGT  AÐ  EYÐA

til ellilífeyrisgreiðslna og nýta þau. Þessi réttindi hafa meðal annars áhrif á það

hvernig borgar sig að ganga á viðbótarlífeyrissparnað og annan sparnað.

Ellilífeyrir almannatrygginga skiptist í grunnlífeyri og lágmarkslífeyri. Grunnlíf-

eyrir er greiddur til allra sem hafa búið á Íslandi í a.m.k. þrjú ár á aldrinum 16 til

67 ára en lágmarkslífeyrir (tekjutrygging, tekjutryggingarauki og heimilisuppbót)

er eingöngu greiddur til einstaklinga eða hjóna sem hafa litlar aðrar tekjur og eiga

lítil eða engin lífeyrisréttindi. Á heimasíðu Tryggingastofnunar, www.tr.is , er alltaf

hægt að finna nýjustu upplýsingar um fjárhæð lífeyrisgreiðslna en í töflu 7.2 eru

upplýsingar um mánaðarlegar lífeyrisgreiðslur í janúar 2004.

Grunnlífeyrir
Rétt til grunnlífeyris almannatrygginga eiga þeir sem eru 67 ára eða eldri og hafa

búið hér á landi eða starfað í öðru EES-landi í a.m.k. þrjú almanaksár frá 16 til 67

ára aldurs. Íslendingur sem hefur verið búsettur annars staðar á Norðurlöndum

eða hefur starfað í aðildarlöndum EES getur átt rétt á ellilífeyrisgreiðslum frá þeim.

Grunnlífeyrir er greiddur mánaðarlega og er sama fjárhæð greidd til allra óháð

starfstekjum og lífeyrisréttindum. Grunnlífeyrir skerðist vegna búsetu og tekna.

● Óskertur grunnlífeyrir greiðist til þeirra sem hafa verið búsettir hér á landi í

40 ár á aldrinum 16 til 67 ára. Ef búsetutíminn er styttri skerðist hann hlut-
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unni er hægt að reikna hver eftirlaunin verða miðað við mismunandi forsendur

varðandi það hvenær taka lífeyris úr lífeyrissjóðum hefst og hvernig gengið er á

viðbótarlífeyrissparnað og annan sparnað.

Markmiðið með þessum kafla er að hjálpa lesandanum að taka ákvarðanir um

samsetningu eftirlauna. Eftirlaunin eru lífeyrisgreiðslur almannatrygginga og

lífeyrissjóða og viðbótarsparnaður. Grundvallaratriði er að þekkja rétt sinn til eftir-

launa og þær reglur sem gilda um úttekt viðbótarsparnaðar til þess að hægt sé að

spila sem best úr þeim spilum sem maður hefur á hendi.

Ellilífeyrir almannatrygginga

Almannatryggingakerfið er opinbert lífeyriskerfi sem greiðir flatan ellilífeyri eða

tekjutengdan lágmarkslífeyri og er hann fjármagnaður með sköttum. Meginmark-

mið almannatryggingakerfisins er tekjujöfnun og samtrygging. Tekjujöfnunin næst

fram með því að greiða grunnlífeyri sem er óháður tekjum á starfsævinni og mark-

mið um samtryggingu næst með því að greiða tekjutengdan lágmarkslífeyri til

þeirra sem eiga lítil eða engin önnur lífeyrisréttindi.

Vægi almannatryggingakerfisins hefur farið minnkandi í greiðslu ellilífeyris á

síðustu árum vegna vaxandi lífeyrisgreiðslna lífeyrissjóðanna og aukinnar tekju-

tengingar við lífeyrisgreiðslur. Flestir lífeyrissjóðir hófu starfsemi um 1970 og sífellt

fleiri einstaklingar sem eru hættir að vinna fá nú lífeyrisgreiðslur frá þeim.

Samkvæmt upplýsingum frá ríkisskattstjóra lækkaði hlutfall einstaklinga, sem hafa

engar aðrar tekjur en lífeyrisgreiðslur Tryggingastofnunar verulega frá árinu 1991

til ársins 2001 eða úr 3,9% í 1,2%. Þessi breyting stafar fyrst og fremst af því hvað

þeim hefur fjölgað sem fá lífeyrisgreiðslur frá lífeyrissjóðum.

Ef litið er til nýlegrar mannfjöldaspár Hagstofunnar er líklegt að ellilífeyrir

almannatrygginga lækki í framtíðinni. Samkvæmt spánni verður hlutfall aldraðra,

það er að segja þeirra sem eru 60 ára eða eldri af íbúum 20–59 ára, 55% árið 2040

en hlutfallið var 28% í byrjun 21. aldarinnar. Þar sem almannatryggingakerfið er

fjármagnað með samtímasköttum hlýtur þessi þróun að hafa áhrif á lífeyrisgreiðsl-

ur og má búast við að þær lækki eða að notkun tekjutengingar aukist. Af þessum

sökum er ástæða til að ráðleggja þeim sem eru að safna og byggja upp eftirlauna-

sjóð að líta framhjá lífeyrisgreiðslum almannatrygginga í áætlunum sínum. Fyrir

þá sem eru hættir að vinna eða reikna með að hætta á næstu árum er sjálfsagt að

kynna sér vandlega hverjar þessar lífeyrisgreiðslur eru og taka tillit til þeirra við

gerð áætlunar um eftirlaun í starfslok.

Þeir sem eiga lítil lífeyrisréttindi í lífeyrissjóðum og hafa engar aðrar tekjur, geta

aukið eftirlaunin með lífeyrisgreiðslum frá almannatryggingum. Fyrir fólk í þessari

stöðu skiptir hver króna máli og því er mikilvægt að fara vandlega yfir réttindi sín

Mynd 7.1 Hlutfall aldraðra, reiknað sem hlutfall 60 ára og eldri af íbúum 20–59 ára, hefur hækkað í
flestum löndum Evrópu á síðustu áratugum. Á Íslandi er hlutfallið lágt, 28% samanborið við 38% í
Evrópusambandslöndunum. Samkvæmt framreikningi mun Ísland ná hlutfalli þessara landa í kringum
2020.
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Á undanförnum árum hafa augu Íslendinga í vaxandi mæli opnast fyrir mikilvægi
þess að leggja fyrir til eftirlaunaáranna. Mörgum finnst lífeyrismálin þó flókin og
erfitt að sjá fyrir hversu mikið þurfi að spara til þess að hafa nægilegar tekjur til að
geta lifað góðu lífi eftir að vinnu lýkur.

Í þessari bók, Verðmætasta eignin, verður fjallað um þennan málaflokk og reynt
að sýna fram á með skýrum og einföldum hætti að hér eru á ferðinni mál sem allir
geta auðveldlega sett sig inn í og tekið í sínar hendur. Tilgangur bókarinnar er að
veita upplýsingar um lífeyris- og eftirlaunamál í víðu samhengi og gefa góð ráð um
leiðir til að auka tekjur í starfslok og tryggja fjárhagslegt öryggi á öðrum æviskeið-
um. Bókinni er ekki ætlað að vera tæmandi upplýsingabanki um viðfangsefnið en
þó verður drepið á flest af því sem snertir lífeyrismál og eftirlaunasparnað.

Í bókinni er fjallað um hvernig fólk getur fundið út hver staða þess er, hvaða
stefnu sé best að taka og hvernig hægt sé að komast í óskastöðuna. Settar eru fram
leiðbeiningar um hvernig sé hagkvæmast að bera sig að við að byggja upp eftir-
launasparnað og velja persónutryggingar. Þá er fjallað ítarlega um ávöxtun eftir-
launasparnaðar og hvernig réttast sé að skipuleggja töku lífeyris í starfslok. Áhersla
er lögð á uppbyggingu réttinda í lífeyrissjóðum og viðbótarsparnaðar en um ellilíf-
eyri almannatrygginga er eingöngu fjallað um í 7. kafla bókarinnar sem er um tekj-
ur á eftirlaunaárunum og þær reglur sem gilda um lífeyrisgreiðslur.

Í viðauka er fjallað um lífeyriskerfi í öðrum löndum og um lífeyrismál þeirra
sem vinna tímabundið annars staðar en í eigin landi. Það á bæði við um Íslendinga
sem starfa erlendis og útlendinga sem starfa hér á landi. Í öðrum viðauka eru sýnis-
horn af eyðublöðum sem hægt er að nota til að safna saman upplýsingum um
lífeyrisréttindi, viðbótarsparnað og persónutryggingar. Aftast í bókinni eru síðan
orðskýringar og upplýsingar um ýmsar gagnlegar vefsíður.

Með bókinni fylgir lykilorð sem gengur að netreiknivélinni Skjóðunni en hún er
á slóðinni www.skjodan.is. Skjóðuna er hægt að nota til að reikna dæmi um eftir-
laun í starfslok miðað við mismunandi forsendur. Í henni eru líka eyðublöð sem
hægt er að prenta út og nota til að safna upplýsingum um áunnin lífeyrisréttindi,
núverandi sparnað og persónutryggingar.

Köflum bókarinnar er raðað saman í þeirri röð sem talið er eðlilegt að lesa til

Inngangur
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að byggja upp þekkingu á viðfangsefninu. Hins vegar er efni hvers kafla afmark-
að og kaflarnir eru byggðir þannig upp að lesandinn getur lesið einstaka kafla
hvern fyrir sig og í annarri röð. Bókin nýtist vel fyrir þá sem eru að lesa um þessi
mál í fyrsta sinn en einnig sem uppflettirit til þess að lesa um einstök efnisatriði
eftir þörfum.

Lesendur eru hvattir til að hugsa um þessi mál og gera sér grein fyrir mikilvægi
þeirra fyrir fjárhagslega afkomu á eftirlaunaárunum og raunar fleiri æviskeiðum og
með tilliti til verðmætis þeirra eigna sem þarf að koma sér upp. Markmið bókar-
innar er að hjálpa lesandanum að komast í þá stöðu að hann geti sjálfur ákveðið
hvernig og hvenær starfslokin verða. Til þess þarf að gefa sér tíma, safna upplýsing-
um, spyrja spurninga, leita ráða og taka síðan upplýstar ákvarðanir.

Stutt yfirlit um efni hvers kafla

Fyrst er að safna …

Upphitun og kynning á viðfangsefni bókarinnar. Í kaflanum kemur fram að
lífeyrismál og eftirlaunasparnaður eru oft vanmetin viðfangsefni í fjármálum
einstaklinga. Þau fjalla um það hvernig við tryggjum fjárhagslegt öryggi á starfs-
ævinni og hvernig við söfnum upp réttindum og eignum til að greiða eftirlaun í
starfslok. Þegar kemur að starfslokum eru lífeyrisréttindi og eftirlaunasparnaður
yfirleitt verðmætasta eignin og ætti fólk að hugsa um þessi mál í því samhengi.

Réttindi í lífeyrissjóðum 

Greiðslur úr lífeyrissjóðum eru stærsta „uppspretta“ tekna á eftirlaunaárunum.
Á Íslandi eru allir vinnandi menn á aldrinum 16 til 69 ára skyldugir til að greiða
10% af heildarlaunum í lífeyrissjóð. Í kaflanum er fjallað um íslensku lífeyris-
sjóðina og þau mikilvægu réttindi sem þeir veita. Einnig er fjallað um fjárhags-
lega afkomu sjóðanna og hæfi þeirra til að standa við skuldbindingar sínar.

Viðbótarlífeyrissparnaður og annar sparnaður 

Viðbótarsparnaður er nauðsynlegur til að tryggja óbreytt lífsmynstur á eftir-
launaárunum. Viðbótarsparnaður getur verið bæði viðbótarlífeyrissparnaður,
sem er sérstaklega hagstæður sparnaður en er bundinn til 60 ára aldurs og annar
sparnaður sem er alltaf laus. Í kaflanum er að finna lýsingu á báðum þessum
sparnaðarformum og samanburð á þeim.

Hver er staða þín?

Það er ekki hægt að skipuleggja eftirlaunasparnaðinn og velja persónutrygging-
ar ef maður veit ekki hver núverandi staða er. Í kaflanum er fjallað um hvaða
upplýsingum þarf að safna til þess að meta hver eftirlaunin verða í starfslok,
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miðað við núverandi lífeyrisréttindi og sparnað. Eins er skoðað hvaða bætur eru
greiddar ef einstaklingur missir starfsgetu eða fellur frá.

Hvert skal stefna og hvernig er hægt að komast þangað?

Til þess að vita hvað þarf að leggja fyrir til eftirlaunaáranna er nauðsynlegt að
setja sér raunhæf markmið til að stefna að. Að því loknu þarf að bera saman
markmiðin og núverandi stöðu. Því næst er gerð áætlun um hvernig á að ná
markmiðunum. Kaflinn fjallar um þetta og nokkrar leiðir til að auka eftirlaun-
in. Í öllum áætlunum verður að gera ráð fyrir að forsendur geti breyst, til dæmis
vegna starfsorkumissis eða andláts. Fjallað er um leiðir til að tryggja fjárhagslegt
öryggi fjölskyldunnar við slíkar aðstæður.

Um ávöxtun eftirlaunasparnaðar

Fjölmargar leiðir bjóðast til að ávaxta eftirlaunasparnað. Val á ávöxtunarleið
fyrir eftirlaunasparnað er mjög mikilvæg ákvörðun sem getur haft afgerandi
áhrif á fjárhagslega afkomu á eftirlaunaárunum. Í kaflanum er fjallað um þetta
og farið yfir nokkur góð ráð um ávöxtun eftirlaunasparnaðar til að tryggja að
markmið um eftirlaun náist.

… svo er hægt að eyða

Þegar kemur að töku lífeyris er mikilvægt að skipuleggja sig vel. Mikilvægt er að
þekkja rétt sinn til eftirlauna. Í kaflanum er fjallað um tekjur eftirlaunaþega og
reglur sem gilda um töku lífeyris. Kaflanum lýkur með umfjöllun um fráfall
maka og flutning eigna milli kynslóða.

Viðauki I. Um lífeyriskerfi annarra þjóða

Allar þjóðir vilja tryggja öldruðum góð eftirlaun. Þjóðir hafa hins vegar farið
ólíkar leiðir til þess og eru misjafnlega í stakk búnar til að ná þessu markmiði. Í
viðaukanum er fjallað almennt um þessi mál og farið yfir hvernig nokkrar aðrar
þjóðir fara að. Í seinni hluta viðaukans er fjallað um lífeyrismál Íslendinga sem
vinna tímabundið erlendis og útlendinga á Íslandi.

Viðauki II. Mat á núverandi stöðu 

Birt eru sýnishorn af eyðublöðum til að nota við að safna saman upplýsingum
um áunnin lífeyrisréttindi, persónutryggingar og annan sparnað. Tilgangurinn
er að nota þessar upplýsingar til að meta hvaða eftirlaunum lesandi getur átt
von á en einnig til að meta tekjur og bætur sem greiddar eru ef einstaklingur
missir starfsgetu vegna örorku eða ef hann fellur frá. Eyðublöðin er hægt að
prenta út í fullri stærð í Skjóðunni, forriti sem er einkar handhægt við að reikna
dæmi um eftirlaun miðað við mismunandi forsendur.
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